1 / 3

報道関係者各位       2023年 5月 10日

山陽新幹線のグリーン車にも
抗ウイルス・抗菌の『VBおしぼり』新登場！

「おしぼり」のレンタル・企画開発などを手がけ、新しいおもてなしの感動を創造する FSX 株式
会社（所在地：東京都国立市泉 1-12-3 代表取締役社長：藤波克之、以下 FSX）はこの度、JR 西
日本（西日本旅客鉄道株式会社）が運行している山陽新幹線（新大阪―博多間）のグリーン車にお
ける「おしぼりサービス」に、『VBおしぼり』が採用されましたのでお知らせいたします。

『VBおしぼり』は、おしぼり上のウイルスや菌を 99.99%（※）以上抑制する『VB（ブイビー）』を配
合した、抗ウイルス・抗菌おしぼりです。おしぼりを中核事業とする FSX は、新型コロナウイルス
感染症流行前より、おしぼりにとって重要な手指衛生に着目し、『VB』の技術開発・応用展開を行っ
てきました。JR 西日本が運行している特別な寝台列車「TWILIGHT EXPRESS 瑞風」でも、運行開
始当初の 2017年 6月より『VBおしぼり』を採用いただき、現在もご好評いただいています。
（※）すべてのウイルスや菌に対して効果を保証するものではありません

おしぼりの起源は、古くは江戸時代、旅人の汚れを拭い、疲れを癒したのが始まりと言われていま
す。新幹線は「ビジネス」や「観光」をはじめ、様々な目的や属性のお客様の “移動（旅）” をお
手伝いする大量輸送機関です。比較的長時間乗車する車内だからこそ、お客様により快適にリラッ
クスして過ごしていただくためのおしぼりサービスは、日本ならではの「おもてなし文化」の一つ
です。さらにここに、抗ウイルス・抗菌という「衛生」がプラスされることで、一つ上の安心をお
届けできるおしぼりとなっています。
FSXはこれからも、山陽新幹線の車内サービスのさらなる付加価値向上に貢献できるよう、おしぼ
りが持つ可能性を追求し、日本の衛生とおもてなしを下支えするサービスをご提供してまいります。

本件に関する報道関係者様お問合せ
FSX株式会社 東京都国立市泉 1-12-3 TEL 042-576-9131 FAX 042-572-3266
広報担当 唐沢 070-1379-9197 koho@fsx.co.jp

mailto:koho@fsx.co.jp

2 / 3

【参考資料】
＜山陽新幹線＞
サ イ ズ：300×300mm （大判サイズ）
原  紙：CPC 素材

保水性・保湿性に優れたエアレードパルプを、
肌触りがよく耐久性に優れたレーヨンポリエ
ステル素材で挟んだ 3 層ハイブリット素材

フィルム：10%バイオマス配合フィルム
使用期限：製造日より 12ヶ月

＜TWILIGHT EXPRESS瑞風＞
サ イ ズ：600×300mm （超大判サイズ）
原  紙：CPC 素材

保水性・保湿性に優れたエアレードパルプを、
肌触りがよく耐久性に優れたレーヨンポリエ
ステル素材で挟んだ 3 層ハイブリット素材

使用期限：製造日より 12ヶ月

＜VB おしぼりについて＞（ https://www.virusblock.jp/ ）
「VB(ブイビー)」は、おしぼりにおいて一番重要となる「衛生面」に着目し開発された FSXが誇
る特許技術です（特許第 6739772 号）。抗菌・抗ウイルスのおしぼりを可能にする水溶液で、お
しぼり上にある菌より細かなウイルスも 99.99%抑制します。
ノンアルコール・無香料・パラベンフリーとなっており、経口毒性や皮膚への刺激性等もないの
で、肌の弱いお年寄りやお子様にも安心してお使いいただけます。また、高品質なおしぼりを提
供するために、通常行われる菌検査だけでなく、定量 PCRによる遺伝子検査を組み込んだ検査体
制を整えるなど、安心・安全にご使用いただくための取り組みを行っています。

＜FSX 株式会社について＞（ http://www.fsx.co.jp/ ）
「おしぼりは物のサービスではなく心のサービス」を理念に、1967 年に貸しおしぼり業の「藤波
タオルサービス」として創業。以来、東京・国立市を本拠地として、おしぼりを軸とした事業活動
は多岐に渡っています。おしぼりの素材や加工機開発に始まり、香り(アロマ)をつける特許技術、
抗ウイルス・抗菌の衛生技術『VB(ブイビー)』、おしぼりを最適な温度で提供するおしぼり冷温庫
『REION』の開発の他、EC 運営や同業者向けパートナー事業を手がけるなど、ソフトとハードの
両面からおしぼりの価値を創造する開発を行っています。創業 50 年を機に、社名を「FSX 株式会
社」に一新し、次の 50年に向けて、おしぼりの新たな可能性 を引き出し、国内外へ広く OSHIBORI
文化を広めるための革新的なサービスを創造する事業を展開していきます。

通販サイト「イーシザイ・マーケット」： https://www.e-shizai.net/
ポケットおしぼり： http://www.fsx.co.jp/pocket-oshibori/
抗ウイルス・抗菌『VB』： https://www.virusblock.jp/
おしぼり冷温庫『REION』： https://www.reion.jp/
FSX Facebookページ： https://www.facebook.com/fsx.co.jp/
FSX Instagram( @fsxkoho )： https://www.instagram.com/fsxkoho/

https://www.virusblock.jp/
http://www.fsx.co.jp/
https://www.e-shizai.net/
http://www.fsx.co.jp/pocket-oshibori/
https://www.virusblock.jp/
https://www.reion.jp/
https://www.facebook.com/fsx.co.jp/
https://www.instagram.com/fsxkoho/

3 / 3

＜FSX富士株式会社について＞（ http://www.fsx.co.jp/fsxfuji_oshibori/ ）
FSX 富士株式会社は、東京・国立の地で創業 55年を迎える FSX 株式会社のグループ会社として、
2020年 9月に富士河口湖町に設立いたしました。「おしぼりは物のサービスではなく心のサービス」
を理念として、富士五湖を中心におしぼりのレンタル、企画販売事業を展開しています。FSX グルー
プならではの、抗ウイルス「ＶＢおしぼり」や、天然アロマのおしぼり等、エリア唯一のおしぼりを
提供しています。今年、富士河口湖町の観光資源であるラベンダーを活用した『ふじぴょん』おしぼ
りを開発。今後も観光資源豊富な富士山麓の地で、地域密着型事業による利点を活かしたマーケティ
ングにより、おしぼりの新たな可能性を引き出す積極的な製品開発を行ってまいります。

http://www.fsx.co.jp/fsxfuji_oshibori/